Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes características: 
a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA);
b. Valor da operação: US$ 30.000.000,00 (trinta milhões de dólares dos EUA);
c. Valor da contrapartida: US$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil dólares dos EUA);
d. Destinação dos recursos:  Programa Integrado de Saneamento e Recursos Hídricos  de Indaiatuba/SP - Rio Jundiaí
Limpo;
e. Juros: Libor 6 meses acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato;
f. Atualização monetária:

[...]

obrigações de pagamento que contrai o Mutuário neste instrumento contratual, e que assuma 
diretamente as que lhe correspondam de acordo com o Contrato de Garantia. 

CAPÍTULO II 
CUSTO, FINANCIAMENTO 
E RECURSOS ADICIONAIS 

Artigo 2.01 CUSTO TOTAL DO PROGRAMA. O custo total do Programa é estimado num 
montante equivalente a até US$ 37.500.000 (trinta e sete milhões e quinhentos mil Dólares). 

Os recursos totais destinados à execução do Programa, provenientes tanto do Financiamento 
do FONPLATA como da contrapartida local, serão utilizados de acordo com o Quadro I do 
Anexo Único deste Contrato. 

Artigo 2.02 MONTANTE DO FINANCIAMENTO.

[...]

montante financiado, que tenham sido realizados pelo Mutuário ou pelo Órgão Executor nos 
12 (doze) meses anteriores à data de aprovação do empréstimo pela Diretoria do FONPLATA.  

Artigo 2.04 CONTRAPARTIDA LOCAL. O Mutuário compromete-se a destinar, a título de 
contrapartida local, recursos adicionais estimados em US$ 7.500.000 (sete milhões e 
quinhentos mil Dólares), bem como a complementar os recursos além dessa estimativa que 
sejam necessários para a completa e ininterrupta execução do Programa, quando se exceda o 
montante estimado no Orçamento. Os critérios e escopo das despesas a serem contabilizadas

[...]

iniciado o pagamento da amortização, o pagamento dos juros efetuar-se-á na mesma data em 
que for realizado o pagamento das parcelas da amortização. 

O Mutuário concordou em se beneficiar com a bonificação estabelecida por meio da Taxa 
Operacional Compensada (TOC) por um montante de até US$ 15.000.000 (quinze milhões de 
Dólares) do valor total do Financiamento. O empréstimo será beneficiado também pela Linha 
de Financiamento Verde do FONPLATA, por um montante máximo equivalente a até US$ 
12.800.000,00 (doze milhões e oitocentos mil Dólares). Caso, durante a execução do 
Programa, o Mutuário decida interromper total ou parcialmente a aplicação do benefício 
acordado na Linha de Financiamento Verde, ou não sejam executadas as respectivas 
atividades beneficiadas, conforme o estabelecido no Anexo Único do Contrato de

[...]

proporcionalmente os juros correspondentes à parte do montante do empréstimo 
que não se beneficia com a TOC nem com o benefício acordado na Linha de 
Financiamento Verde, a taxa anual de juros a ser paga pelo Mutuário será 
determinada pela taxa LIBOR (USD) de 6 (seis) meses mais a margem fixa de 228 
(duzentos e vinte e oito) pontos base nos primeiros 8 (oito) anos do prazo previsto no 
artigo 3.01 das Disposições Especiais, e, nos 7 (sete) anos posteriores ao prazo 
mencionado, a taxa anual a ser paga será determinada pela taxa LIBOR (USD) de 6 
(seis) meses mais a margem fixa de 254 (duzentos e cinquenta e quatro) pontos 
básicos. 

b) Para os saldos devedores diários do empréstimo sobre os quais incidirão os juros 
correspondentes à parte do valor do empréstimo que se beneficia com a TOC, a taxa 
anual de juros anual total a ser paga pelo Mutuário será determinada pela taxa LIBOR 
(USD) de 6 (seis) meses mais a margem fixa de 189 (cento e oitenta e nove) pontos 
base. 

c) A diferença entre as taxas anuais de juros estabelecidas em incisos a) e b) deste artigo 
3.02 será financiada pelo Fundo Compensatório estabelecido pela Assembleia de 
Governadores. Esse financiamento será realizado com recursos disponíveis no